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VELKOMMEN TIL BIFROST 

 

 

 

 

 

 

 

Fakta om Bifrost: 

Bifrost er en skolefritidsordning med 69 børn og hører under Aalborg friskole, og dermed under 

skolebestyrelsen, men fungerer som en selvstændig institution. Bifrost er for de 4 yngste klassetrin i 

Rød gruppe, børnehaveklasse til og med 3. klasse. Der skabes sammenhæng mellem skoletid og 

tiden i fritidsordningen ved, at tre lærere i Rød Gruppe er tilknyttet fritidsordningen, gennem 

kontaktpædagogrollen og gennem møder hvor hele Rød gruppe og Bifrost deltager. Desuden deler 

Bifrost og Rød Gruppe lokaler. Sammenhængen giver mulighed for en detaljeret pædagogisk 

planlægning og opfølgning for såvel det enkelte barn som gruppen. Der er en klar markering af, 

hvornår skoletiden er slut og tiden dermed børnenes egen.  
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Personale 

I Bifrost er der fastansat 2 pædagoger og 2 i flexjob:  

 

  

 

 

 

 

 

 

  

 

 

. 

 

Desuden er 3 klasselærere i Rød (Majbritt Rasmussen ς Børnehaveklassen, Jane Porsborg ς 1.kl. og 

Grete Dahlgaard - 3.kl.), i Bifrost en dag om ugen. Der er også en studerende i 2. lønnede praktik; 

Freja Nordentoft 

 

 

Bo Jensen: Pædagog og 
kontaktpædagog i 3. klasse 

Majken Højfeldt Overby: 
kontakt pædagog I 1.klasse. 

Mark Chapman: Daglig leder samt 
kontaktpædagog i 2. og bh. klasse 

Lone Bjørn Hyldgaard: Pædagog. 
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Åbne/lukketider: 

Vi har en daglig åbningstid fra 06:30 ς 16:30. På skoledage er børnene i skolen fra 08.30 - ca. 12.30 

og resten af dagen i Bifrost. På skolefridagene i påsken har Bifrost åbent hele tidsrummet. 

Tilmelding til Bifrost på skolefridage (på side 27 kan man se på hvilke skolefridage vi har åbent) 

sker via sedlerne, (der udleveres i løbet af året), som skal udfyldes og afleveres til personalet i 

Bifrost senest 14 dage før feriens start. 

OBS: Både Bifrost  og skolen  lukker  kl.12  på den sidste dag før  juleferie  og sommerferien.  

Vores adresse er: 

Skolefritidsordning Bifrost 

Aalborg Friskole 

Sohngårdsholmsvej 47 

9000 Aalborg 

Telefonnummer: 98 14 70 33 / 98 14 76 51 

E-Mail  Adresse: kontor@aalborg-friskole.dk  

Nyhedsbreve og lignende: www.aalborg-friskole.dk 

 

Personalets  e-mail  adresser  kan findes  på skolens  hjemmeside  

 

 

 

 

mailto:kontor@aalborg-friskole.dk
http://www.aalborg-friskole.dk/
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BIFROSTS LÆREPLANER 

 

Formål 

Formålet med de pædagogiske læreplaner i Bifrost er at få skabt sammenhæng og helhed i 

børnenes hverdag, samt at få skabt et godt grundlag for samarbejde omkring børnenes liv. 

 

De Pædagogiske læreplaner vil bidrage til, at Bifrosts pædagogik bliver mere synlig for både børn 

og forældre, og at kernen i, og kvaliteten af, de pædagogiske indsatser, formidles både til forældre 

og til skolens øvrige ansatte. 
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De pædagogiske læreplaner vil således understrege og anerkende fritidspædagogikkens særkende 

og egenværdi og dens betydning for det enkelte barn ς samt tydeliggøre den megen gode, 

veldokumenterede pædagogik, der allerede praktiseres. 

 

Det er Bifrosts ønske, at " pædagogiske læreplaner" må blive til stor gavn og glæde for elever og 

personale i Bifrost. 
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Indledning 

Rammerne for pædagogiske læreplaner består af 2 dele. Den første del er en beskrivelse af den 

gode fritidspædagogik, mens anden del består af målene for de pædagogiske læreplaner. 

 

Fritidspædagogikkens væsen 

Fritidspædagogikken er mere end 100 år gammel og startede som en socialpædagogisk 

kompenserende foranstaltning i forhold til børn fra socialt svage miljøer. Udviklingen har siden 

gjort, at børn fra alle miljøer og med alle mulige baggrunde opholder sig en stor del af deres fritid i  

fritidsordninger. Fritidspædagogikken har som følge heraf udviklet sig fra at være en 

socialpædagogisk foranstaltning for de få, til at være en almen foranstaltning for de mange i et 

særligt felt mellem skole og hjem. 

Skolen og dermed også SFOen skal medvirke til barnets almene dannelse, fremme barnets 

personlige alsidige udvikling og evne til at indgå i livslang læring. Det skal være et sted der skal 

udvikle erkendelse, fantasi og lyst til at lære. Deltagelse i SFO skal herudover også for det enkelte 

barn have en værdi i sig selv. 

SFO er et sted, hvor man møder hinanden på kryds og tværs af de fire klassetrin, oplever at være 

en del af et fællesskab, har det sjovt, har spændende aktiviteter og har mulighed for fri leg og 

andre aktiviteter. 

 

Det der karakteriserer Bifrosts pædagogik er: 

ǒ At børn mødes på tværs af alder 

ǒ At der arbejdes med barnet i fællesskabet 

ǒ En børneperspektiveret pædagogisk praksis 

ǒ At der stræbes efter at give børn en meningsfuld fritid. 

ǒ At der er rum og frihed til børns leg og udfoldelse. 

ǒ At den udspiller sig på en særlig arena mellem skolens undervisning og 

hjemmet. 

 

Bifrost har medansvar for det enkelte barns dannelse, de pædagogiske relationer er derfor vigtigt 

at være opmærksom på pædagogens rolle og ansvar som opdrager, igangsætter og inspirator i 

barnets dannelse. 
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En stor del af Bifrosts pædagogik er at arbejde med fællesskabet, grupper og forskellige 

gruppeoplevelser. At kunne indgå i en gruppe styrker børns sociale og kommunikative 

kompetencer, deres kønsidentitet og giver dem mulighed for at lære fra andre børn. 

 

Når børn mødes i Bifrost lever børnekulturen og den er derfor en vigtig del af vores pædagogik. 

Arbejdet med børnekultur i Bifrost handler bl.a. om at gribe og tage udgangspunkt i, hvad der rører 

sig i tiden mht. børnenes interesser, at perspektivere den aktuelle børnekulturs muligheder for 

barnet og sammen med barnet forholde sig til denne. Ligeledes skal vores pædagogik indføre 

barnet i den danske kultur, hvilket afspejler sig i traditioner og årets gang. 

 

Legens særlige betydning 

Legen som en spontan og frivillig aktivitet er en særlig vigtig del af  Bifrosts pædagogik og vores 

pædagogiske læreplaner. Leg har værdi i sig selv og er i Bifrost et mål i sig selv, men er ikke alene 

målet for vores pædagogik. 

Legen kan i princippet anskues ud fra to hovedprincipper.  

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Det ene princip drejer sig om at give plads for børnenes egne spontane og uplanlagte lege. 

Børnene sætter selv rammerne, laver reglerne, udfylder og besætter rollerne, løser konflikter og 

udvikler legen. 
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Børnene har i legen mulighed for at afsøge, udfordre og bearbejde vanskeligheder. Pædagogens 

rolle i forhold til legen er at understøtte, direkte eller indirekte, videreudviklingen af børnenes lege 

evner, herunder evnerne til at give sig hen til fantasiverdenen. 

Legen er vigtig i forhold til børnenes mulighed for selvbestemmelse og muligheden for at være 

aktive og medlevende i den moderne verden. 

 

Det andet princip drejer sig om leg, der sættes i gang ud fra en didaktisk tilgang til, hvilket mål der 

er med en bestemt leg eller aktivitet. Pædagogerne planlægger og igangsætter legen eller 

aktiviteten, mens børnene har medbestemmelse og medindflydelse inden for nogle på forhånd 

givne rammer. Legen eller aktiviteten kan have et læringsmæssigt sigte eller kan have et 

socialiserende sigte - eller en blanding heraf. 
 

 

Samarbejdet om det enkelte barn 

Den særlige arena Bifrost udgør mellem skolens undervisningsdel og barnets hjem fordrer, at der 

foregår samarbejde mellem disse parter, da det er nødvendigt med en dialog mellem forældre, 

lærere og pædagoger om børnenes venskaber, behov etc. Bifrost indgår således både i et 

samarbejde med barnets forældre men også med skolens undervisningsdel. Bifrosts pædagoger og 

lærerne i indskolingen skal i samarbejde sikre, at forældrene får den bedst mulige indsigt i barnets 

samlede situation i skolen, således at arbejdet og samarbejdet med elev og forældre sker ud fra 

skolens helhedssyn på eleven. Samarbejdet mellem skole og forældre foregår ud fra gensidig 

respekt for hinandens forskellige roller og baserer sig på dialog og gensidig kommunikation med 

udgangspunkt i ligeværd. 

 

Værdigrundlag 

Følgende værdier skal præge hverdagen og samværet i SFO og et gælder alle børn og voksne. Vi 

ønsker, i samarbejde med forældrene, at børnene skal blive hele selvstændige mennesker, som er i 

stand til at omgås andre mennesker på en god måde.  

 

1) At vælge, handle og tage ansvar kræver selvværd og selvtillid 

2) Samarbejde og åbenhed skaber tryghed og tillid 

3) Frihed og leg skaber muligheder for kreativitet og udvikling 
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SFO læreplanstemaerne - overordnede mål 

Udgangspunktet er taget i, hvilke ting vi i personalegruppen har fundet vigtigt inden for de 

forskellige overordnede emner, som er blevet udstukket. Vi har i første omgang foretaget en 

brainstorming, der skulle afsløre, hvilke ting vi tænker på under de forskellige emner. Herefter har 

vi taget fat på at skrive ned, hvad vi føler, er det vigtigste. En beskrivelse af eksempler på, hvad vi 

konkret gør, vil så følge.  

Vi vil før, ŜŦǘŜǊ ƻƎ ƛ ƳŜƴǎ ƭŀǾŜǊ Ŝƴ ΩƭŋǊŜǇƭŀƴΩ Ǉň ƘǾŜǊ ŜƴƪŜƭǘŜ ǎǘǄǊǊŜ ŦƻǊƭǄō ƛ ňǊŜǘǎ ƎŀƴƎΦ 5ƛǎǎŜ ǾƛƭƭŜ 

gøres synligt for alle og vil derefter samles i en mappe som dokumentation af vores pædagogiske 

praksis. 

 

De seks temaer 

ǒ Personlige kompetencer 

ǒ Sociale kompetencer 

ǒ Sprog 

ǒ Krop og bevægelse 

ǒ Naturen og naturfaglige fænomener 

ǒ Kulturelle udtryksformer og værdier. 
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Barnets alsidige personlige udvikling 

MÅL:  

¶ At opleve sig selv som værdifulde deltagere i et socialt og kulturelt fællesskab. 

 

¶ Tage initiativ og foretage valg, herunder fastholde valget, fordybe sig individuelt og i 

samarbejde med større eller mindre grupper.  

 

¶ At børn opnår selvværd, ansvarlighed og nysgerrighed. 

 

Hvordan:  

¶ At børnene deltager i fællesbørnemøder, hvor de indgår aktivt i demokratisk 

processer samt ved at give konstruktiv kritik og udtrykke sine meninger 

¶ At børnene deltager i forpligtende fællesskaber med andre, hvor alle bidrager under 

Ƴƻǘǘƻ έ±L Y!b a9w9Σ b)w ±L 9w C[9w9έ 

¶ Tage personligt ansvar både for sig selv og andre. 

 

Succes Kriterier: 

¶ Øget evne til at stille spørgsmålstegn til regler og lave nye selv eller i samarbejde med 

andre 

¶ Øget evne til at samarbejde med andre og løser konflikter selv 

¶ Øget evne til at stå frem foran en stor samling og tør vise, hvem man er, hvad man 

kan og hvad man mener. 
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Social kompetencen:  

MÅL:  

¶ At opleve tryghed og tillid i relation til både børn og voksne 
 

¶ At kunne være en aktiv og ansvarlig del af en gruppe 
 

¶ At kunne udvise medmenneskelig opmærksomhed for andre børns behov og følelser 
 

Hvordan:  

¶ At børnene opfordres til at give udtryk for, hvad de føler, så andre ved det og 

anerkende det. 

¶ At børn opfordres til at skabe plads i en leg til nogen, der står udenfor (ikke det 

samme som, at nogen skal være med). 

¶ At børnenes selvværdsfølelse styrkes ved, at de får mulighed for samvær med 
anerkendende voksne. 

 

¶ At børnenes tillid til egen formåen vokser ved, at de får mulighed for passende 

udfordringer. 
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¶ At børnene tilegner sig sociale spilleregler og ansvarlighed ved, at de får mulighed for 

at deltage i forpligtende fællesskaber med andre børn og voksne. 

 

¶ At børnenes sociale kompetencer udvikles ved, at de får mulighed for at lege eller 

gennemføre projekter alene eller sammen med deres kammerater. 
 

Succes Kriterier:   

¶ Børnene indgår i nye relationer 

¶ Børnene løser selv problem situationer sammen uden at have brug for voksen 

involvering 

¶ Ændret adfærd i nye situationer ς at børnene er mere tryg, selvstændig og 

initiativrige overfor nye udfordringer. 
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Sprog: 

MÅL:  
¶ At børn tilegner sig viden og færdigheder der fremmer dets evne til at lytte, fabulere, 

fortælle og genfortælle. 

 

¶ At børn tilegner sig viden og færdigheder der fremmer dets evne indgå i samtale og 

dialog. 

 

¶ At børn tilegner sig viden og færdigheder der fremmer dets evne indgå aktivt i 

demokratiske processer. 

Hvordan:  

¶ At vi skaber muligheder for sproglig kreativitet: Børnene opfordres til at interviewe 

hinanden i forbindelse med evaluering af aktiviteter / forløb. 

 

¶ Vi opfordrer børnene til at bruge det verbale sprog, når de selv skal samarbejde 

omkring et aktivitet, et forløb. 

¶  At børnene opfordres til at give udtryk for, hvad de føler, så andre ved det og 

anerkende det. 

¶ At børnene deltager i fællesbørnemøder, hvor de indgår aktivt i demokratisk 

processer samt ved at give konstruktiv kritik og udtrykke sine meninger. 

¶ At børn får mulighed i at lave skuespil, hvor de selv laver tekster og sang. 

¶ Børnene opfordres til at bruge sproget til konfliktløsning, til at skabe kontakt og til at 

forhandle med. 

Succes Kriterier:    

¶  Øget evne til fx at forklare reglerne i en leg.  

 

¶ Bevægelse fra en primært fysisk kontaktform som indledning på en leg til en primært 

verbal kontaktform.  
 

¶ Bevægelse fra, at man kan følge en anvisning, over brug af en anvisning, til selv at 

beskrive en anvisning for andre. 
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Krop og Bevægelse: 

MÅL:  
¶ At børnene får erfaring med forskellige former for fysisk udfoldelse ved, at de får 

mulighed for at deltage i idræt og andre former for planlagte 

bevægelsesaktiviteter. 

 

¶ At børnene får lyst til at leve sundt og bevæge sig ved, at de får mulighed for 
inspiration fra voksne rollemodeller og omgivelser, der indbyder til fysisk 
aktivitet. 

 

¶ At børnene får udviklet deres motoriske færdigheder, både grov og fin motorik 
 

¶ At vi vil fremme barnets glæde ved bevægelse. 
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Hvordan:  

¶ Tilbyder børnene mulighed for at bruge af hallen mindst 3 gange ugentligt. 

 

¶ Inddrager og opfordrer de få børn, der ikke af sig selv er fysisk aktive i aktiviteter som 

f.eks. lege i hallen, gåture samt udeliv og ςleg. 

 

¶ Sætter aktiviteter i gang, så børnene bliver præsenteret for nye former for fysisk 

udfoldelse. 

 

¶ At vi tilbyder børnene sundt eftermiddagsmad, som de selv er med til at lave. 

 

Succes Kriterier:    

¶ Forhøjet aktiǾƛǘŜǘ ǎŜƭǾ ŦǊŀ ŘŜ έǎǘƛƭƭŜǎƛŘŘŜƴŘŜ ōǄǊƴέΦ  

¶ Et generelt højt fysiske aktivitetsniveau.  

¶ Høj grad af deltagelse i de frivillige, planlagte fysiske aktiviteter. 
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Naturen og naturfænomener: 

MÅL:  

¶ At erfare natur som rum for leg og fantasi 

¶ At børnene tilegner sig mange forskellige erfaringer med natur og naturfænomener. 

 

¶ At børnene oplever glæde ved og respekt for naturen  

 

Hvordan:  

¶ Brug årstidernes ressourcer til kreative aktiviteter: kælkebakke, hulebygning, 

kastanjer samling, eksperimenter med vand. 

¶ At børn får muligheder for at undersøge og eksperimentere på dette felt. 
 

¶ At de får mulighed for at deltage i ture og projekter i det fri. 
 

Succes Kriterier:    

¶ Bruger årstidens ressourcer i lege. 

 

¶ At børn tage hensyn til og viser respekt for naturen, ved f.eks. at gå fra at skrælle 

friske grene af træer over brug af nedfaldsgrene til at forklare andre børn, 

hvorfor man skal bruge nedfaldsgrene. 
 

¶ Øget aktivitet i vores grønne områder og ved søen i Golfparken. 
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Kulturelle Udtryksformer og Værdier: 

MÅL:  

¶ At børnene oplever forskelligartede kulturindtryk og udtrykke sig på forskellige måder 

 

¶ At børnene benytter forskellige materialer, redskaber og teknikker 

 

¶  At børnene tænker og handle kreativt aktivt opsøge, nyde og skabe æstetiske indtryk 

og udtryk. 

 

¶ At børnene får forståelse for den kulturelle mangfoldighed. 

 

¶ At børnene får erfaringer med forskellige kulturtilbud 

 

 


